
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co 
Línea gratuita 018000112248  

  

  

  

 ACUERDO  Nº 03 

 (06 de febrero de 2019)  

  

“Por el cual se modifican los artículos primero, el parágrafo primero y el artículo 

segundo del acuerdo 22 de 2018 expedido por el Consejo Académico “por el 

cual se establece la Estructura Curricular del Plan de Estudios y Plan de 

Transición, del Programa Licenciatura en Lenguas Extranjeras con Énfasis en 

Inglés de la Universidad de la Amazonia”   

 

   

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  

En uso de sus facultades legales y estatutarias y;  

  

 

CONSIDERANDO QUE:  

  

El Artículo 69 de la Constitución Política de Colombia consagra la autonomía 

universitaria. Los artículos 28, 57 y 65 de la Ley 30 de 1992 establecen la 

autonomía académica, administrativa y financiera de la universidad.  

 

El Consejo Académico es la máxima autoridad académica de la institución, de 

conformidad con el Articulo 68 de la Ley 30 de 1992 y en concordancia con el 

Artículo 33 del Estatuto General de la Universidad de la Amazonia. (Acuerdo No. 

62 de 2002).  

  

De conformidad con el Acuerdo No. 062 de 2002 y el artículo 34 es función del 
Consejo Académico la aprobación y reformas sustantivas a los planes de estudio 
de los programa académicos que ofrece la Universidad de la Amazonia.  
 
La Resolución 18583 de 2017 del Ministerio de Educación Nacional estableció 
ajustar las características específicas de calidad de los programas de licenciaturas 
para la obtención o renovación del registro calificado. 
 
El Acuerdo No. 05 de 2016, emitido por el Consejo Superior Universitario, cambia 
la denominación del programa académico Licenciatura en Inglés por Licenciatura 
en Lenguas Extranjeras con énfasis en Inglés.  
 
El Acuerdo No. 18 de 2018, emitido por el Consejo Académico, modifica el artículo 

décimo primero del Acuerdo No. 04 de 2012, regulando lo concerniente a la 

relación de horas de trabajo académico del estudiante por crédito académico. 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co 
Línea gratuita 018000112248  

  

  

   

El Consejo Académico aprobó el plan de estudio del Programa de Licenciatura en 

Lenguas Extranjeras con Énfasis en Inglés y el plan de transición mediante 

Acuerdo No. 22 de 2018. 

 

El programa de Inglés revisó el plan de estudio de la Licenciatura en Lenguas 

Extranjeras e identificó que la naturaleza de homologable, validable y habilitable 

de algunas asignaturas no eran claras, entre otras cosas que no permitían su 

aplicación, situaciones que ocasionaron la presentación de una propuesta de 

modificación del plan de estudio, la cual fue remitida por el programa de 

Licenciatura en Inglés y avalada por el Consejo de Facultad de Ciencias de la 

Educación mediante Acta No. 018 de 2018. 

 

El Consejo Académico analizó la propuesta presentada por el programa de 

Licenciatura en Inglés y, en uso de sus facultades decidió, en sesión ordinaria 

realizada el 06 de febrero de 2019, aprobar la modificación del plan de estudio del 

Programa de Licenciatura en Lenguas Extranjeras con Énfasis en Inglés y el plan 

de transición, de conformidad con la normatividad del Ministerio de Educación 

Nacional y la Institucional. 

 

 

 En mérito de lo anterior,  

  

 

ACUERDA  

  

 

ARTÍCULO PRIMERO. MODIFÍQUESE parcialmente el artículo primero del 

acuerdo 22 de 2018 “por el cual se establece la Estructura Curricular del Plan de 

Estudios y Plan de Transición, del Programa Licenciatura en Lenguas Extranjeras 

con Énfasis en Inglés de la Universidad de la Amazonia”, referente al plan de 

estudio de la Licenciatura y el parágrafo primero, quedando en los siguientes 

términos:   

 

 

“ARTÍCULO PRIMERO. CONDICIONES BÁSICAS. Aprobar la siguiente 

estructura curricular del plan de estudios del Programa Licenciatura en Lenguas 

Extranjeras con Énfasis en Inglés, distribuido en cursos, créditos, naturaleza, tipo 

de calificación, componentes, intensidades horarias y prerrequisitos entre otros, 

así:  



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea gratuita 018000112248  

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
 

F
o

rm
a
c
ió

n
 

d
e
l 
C

u
rr

íc
u

lo
 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220101 Inglés I TP 6 1 112 176 7 10 288 SI NO NO SI NO SI Cuant SED N/A 

9900002 Constitución y Democracia TP 2 1 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 

9900003 Filosofía e Historia de las Ciencias TP 2 1 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 

9900001 Comunicación I TP 2 1 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 

9900005 
Universidad Región y Medio 

ambiente 
TP 3 1 64 80 4 5 144 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 

9900004 Desarrollo Humano TP 3 1 64 80 4 5 144 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 

Subtotal 18  864  

 

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
 

F
o

rm
a
c
ió

n
 d

e
l 

C
u

rr
íc

u
lo

 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220201 Inglés II TP 6 2 112 176 7 10 288 SI NO NO SI NO SI Cuant SED N/A 

6220202 Taller en Pronunciación TP 3 2 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant SED N/A 

9900121 Pedagogía General TP 3 2 64 80 4 5 144 SI NO SI SI SI SI Cuant PED N/A 

9900122 
Modelos Pedagógicos 

Contemporáneos 
TP 3 2 64 80 4 5 144 SI NO SI SI SI SI Cuant PED N/A 

9900051 Comunicación II TP 2 2 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 

Subtotal 17  816  



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea gratuita 018000112248  

 

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
 

F
o

rm
a
c
ió

n
 

d
e
l 
C

u
rr

íc
u

lo
 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220401 Inglés IV TP 6 4 112 176 7 10 288 SI NO NO SI NO SI Cuant SED 6220301 

6220402 Fundamentos Gramaticales TP 3 4 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant SED 6220301 

6220403 Lingüística Aplicada I TP 2 4 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant SED 6220302 

9900125 Didáctica General TP 3 4 64 80 4 5 144 SI NO SI SI SI SI Cuant PED N/A 

6220404 
TIC: Herramientas Virtuales de 

la Disciplina 
TP 3 4 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant DD 

N/A 

Subtotal 17  816  

 

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
 

F
o

rm
a
c
ió

n
 

d
e
l 
C

u
rr

íc
u

lo
 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220301 Inglés III TP 6 3 112 176 7 10 288 SI NO NO SI NO SI Cuant SED N/A 

6220302 
Introducción a las Ciencias del 

Lenguaje 
T 2 3 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant SED 

N/A 

9900123 Teoría y Diseño Curricular TP 3 3 64 80 4 5 144 SI NO SI SI SI SI Cuant PED N/A 

9900126 
Seminario de Problemas Actuales de 

la Educación 
TP 3 3 64 80 4 5 144 SI NO SI SI SI SI Cuant PED 

N/A 

6220303 
Taller de Contextualización y 

Legislación Escolar 
P 2 3 48 48 3 3 96 SI NO NO SI NO SI Cuant DD 

N/A 

9900006 Ética TP 2 3 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 
Subtotal 18  864  



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea gratuita 018000112248  

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 

d
e
 F

o
rm

a
c

ió
n

 

d
e
l 
C

u
rr

íc
u

lo
 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220501 Inglés V TP 5 5 96 144 6 9 240 SI NO NO SI NO SI Cuant SED 
6220401 
6220402 

6220502 Escritura Inglesa TP 3 5 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant SED 
6220401 
6220402 

6220503 Lingüística Aplicada II T 2 5 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant SED 
6220402 
6220403 

6220504 Investigación I TP 2 5 48 48 3 3 96 SI NO NO NO NO SI Cuant DD N/A 

6220505 
Taller de Diseño de Materiales 

para la Enseñanza 
TP 3 5 64 80 4 5 144 SI NO NO NO NO SI Cuant DD N/A 

6220506 Didáctica I TP 3 5 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant DD 9900125 

Subtotal 18  864  

 

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
  

d
e
 F

o
rm

a
c

ió
n

 

d
e
l 
C

u
rr

íc
u

lo
 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220601 Inglés VI TP 5 6 96 144 6 9 240 SI NO NO SI NO SI Cuant SED 
6220501 
6220502 

6220602 Lingüística Aplicada III TP 3 6 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant SED 
6220302 
6220503 

6220603 Investigación II TP 3 6 64 80 4 5 144 SI NO NO NO NO SI Cuant DD 6220504 

6220604 Didáctica II TP 3 6 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant DD 
9900125 
6220506 

6220605 
Lineamientos Curriculares del Área 
Formativa Específica (disciplinar) 

TP 2 6 48 48 3 3 96 SI NO NO SI NO SI Cuant DD 990123 

9900124 Teoría de la Evaluación TP 3 6 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant DD N/A 

Subtotal 18  912  

  



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea gratuita 018000112248  

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
 

F
o

rm
a
c
ió

n
 d

e
l 

C
u

rr
íc

u
lo

 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220701 Inglés VII TP 5 7 96 144 6 9 240 SI NO NO SI NO SI Cuant SED 
6220601 
6220502 

6220702 Investigación III TP 2 7 48 48 3 3 96 SI NO NO NO NO SI Cuant DD 6220603 

6220703 Práctica Docente I P 4 7 80 112 5 7 192 SI NO NO NO NO SI Cuant DD 6220303 

6220704 Didáctica III TP 3 7 64 80 4 5 144 SI NO NO SI NO SI Cuant DD 6220604 

6220705 
Diseño de Herramientas de 

Evaluación 
TP 3 7 64 80 4 5 144 SI NO NO NO NO SI Cuant DD 9900124 

Subtotal 17  816  

  

 

 
CÓDIGO 

ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
 

F
o

rm
a
c
ió

n
 d

e
l 

C
u

rr
íc

u
lo

 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220801 Inglés VIII TP 3 8 64 80 4 5 144 SI NO NO NO NO SI Cuant SED 
6220701 
6220502 

6220802 Profundización en Escritura P 2 8 48 48 3 3 96 SI NO NO NO NO SI Cuant SED 
6220701 
6220502 

6220803 Investigación IV TP 2 8 48 48 3 3 96 SI NO NO NO NO SI Cuant DD 6220702 

6220804 Práctica Docente II P 4 8 80 112 5 7 192 SI NO NO NO NO SI Cuant DD 6220703 

9900008 Deporte y Cultura TP 2 8 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 

Subtotal 13  624  

 

 

 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea gratuita 018000112248  

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
 

F
o

rm
a
c
ió

n
 d

e
l 

C
u

rr
íc

u
lo

 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6220901 Inglés IX TP 3 9 64 80 4 5 144 SI NO NO NO NO SI Cuant SED 
6220801 
6220802 

6220902 Electiva I TP 2 9 48 48 3 3 96 NO SI NO NO NO SI Cuant SED N/A 

6220903 Literatura Inglesa I T 2 9 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant SED N/A 

6220904 Práctica Docente III P 4 9 80 112 5 7 192 SI NO NO NO NO SI Cuant DD 6220804 

9900127 Pensamiento Lógico-Matemático TP 2 9 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant FG N/A 

Subtotal 13  624  

 

    

 

 

 

 

CÓDIGO ESPACIO ACADÉMICO 

N
a
t 

C
R

 

S
E

M
 

T
P

 

T
I 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
u

e
n

ta
 e

n
 

P
ro

m
e
d

io
 

T
ip

o
 d

e
 

c
a
li
fi

c
a
c
ió

n
 

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
 

F
o

rm
a
c
ió

n
 d

e
l 

C
u

rr
íc

u
lo

 

P
re

rr
e
q

u
is

it
o

s
 

d
e
l 
E

s
p

a
c
io

 

A
c
a
d

é
m

ic
o

 

6221001 Taller de Proficiencia P 2 10 48 48 3 3 96 SI NO NO NO NO SI Cuant SED 
6220901 
6220802 

6221002 Electiva II TP 2 10 48 48 3 3 96 NO SI NO NO NO SI Cuant SED 6220902 

6221003 Literatura Inglesa II T 2 10 48 48 3 3 96 SI NO SI SI SI SI Cuant SED 6220903 

6221004 Práctica Docente IV P 4 10 80 112 5 6 192 SI NO NO NO NO SI Cuant DD 6220904 

Subtotal 10  480  

 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea 
gratuita 018000112248  

  

  

 

 
 
PARÁGRAFO PRIMERO. La opción de grado será de naturaleza práctica y el tipo 
de calificación será cualitativo, además de las otras condiciones que se establezcan 
en la reglamentación vigente de opciones de grado y que apliquen para el presente 
programa académico, constituye en un requisito de grado.” 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. MODIFÍCAR el artículo segundo del Acuerdo No. 22 de 

2018 “por el cual se establece la Estructura Curricular del Plan de Estudios y Plan 

de Transición, del Programa Licenciatura en Lenguas Extranjeras con Énfasis en 

Inglés de la Universidad de la Amazonia” para que en su efecto quede de la 

siguiente manera:   

 

 “ARTÍCULO SEGUNDO. PLAN DE TRANSICIÓN. Aprobar el plan de transición 

de homologación y/o equivalencia de las asignaturas del plan de estudio del 

Programa de Licenciatura en Inglés, modalidad presencial al nuevo plan de estudio 

de la Licenciatura en Lenguas Extranjeras con énfasis en Inglés, con la finalidad de 

que los estudiantes del plan de estudio del Programa de Licenciatura en Inglés de 

la Universidad de la Amazonia, puedan cursar y realizar su proceso académico en 

el nuevo programa. 

 

 

 

 

ABREVIATURA SIGNIFICADO ABREVIATURA SIGNIFICADO 

NAT 
Naturaleza del espacio 
académico 

HAB Habilitable 

CR Créditos académicos HOM Homologable  

TP Trabajo presencial VAL Validable 

TI 
Trabajo independiente 
dedicado al espacio 
académico.  

SED 
Saberes 
específicos y 
disciplinares. 

IHSP 
Intensidad horaria semanal 
presencial del espacio 
académico. 

DD 
Didáctica de las 
disciplinas.  

IHS 
Intensidad horaria semanal del 
espacio académico. 

PED Pedagogía. 

HS 
Intensidad horaria semestral 
del espacio académico 

FG 
Fundamentos 
Generales. 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea 
gratuita 018000112248  

  

  

PLAN DE ESTUDIOS LICENCIATURA EN 

LENGUA EXTRANJERA CON ÉNFASIS EN 

INGLÉS 

(Acuerdo No. 22 de 2018) 

PLAN DE ESTUDIOS DE LA LICENCIATURA 

EN INGLÉS 

(Acuerdo No. 48 de 2006) 

CÓDIGO 

ESPACIO 

ACADÉMICO 

NOMBRE ESPACIO 

ACADÉMICO 

CÓDIGO 

ESPACIO 

ACADÉMICO 

NOMBRE ESPACIO 

ACADÉMICO 

6220101 INGLÉS I 6210101 INGLÉS BASICO I 

9900002 
CONSTITUCIÓN  Y 

DEMOCRACIA 
9910506 

CONSTITUCIÓN Y 

DEMOCRACIA 

9900003 
FILOSOFÍA E HISTORIA DE 

LAS CIENCIAS 
9900003 

FILOSOFÍA E 

HISTORIA DE LA 

CIENCIA 

9900001 COMUNICACIÓN I 9900001 COMUNICACIÓN 

9900005 
UNIVERSIDAD REGIÓN Y 

MEDIO AMBIENTE 
9900005 

UNIVERSIDAD 

REGIÓN Y MEDIO 

AMBIENTE 

9900004 DESARROLLO HUMANO 9910206 
DESARROLLO 

HUMANO 

6220201 INGLÉS II 6210201 INGLÉS BASICO II 

6220202 
TALLER EN 

PRONUNCIACIÓN 

6210302 

 

6210402 

FONETICA Y 

FONOLOGIA I. 

 

FONETICA Y 

FONOLOGIA II 

9900121 PEDAGOGÍA GENERAL NO HOMOLOGABLE 

9900122 
MODELOS PEDAGÓGICOS 

CONTEMPORÁNEOS 
6210406 

TEORÍAS 

PEDAGÓGICAS 

CONTEMPORÁNEAS 

9900006 ETICA 9900006 ÉTICA 

9900051 COMUNICACIÓN II NO HOMOLOGABLE 

6220301 INGLÉS III 6210301 INGLÉS INTERMEDIO I 

6220302 
INTRODUCCIÓN A LAS 

CIENCIAS DEL LENGUAJE 
NO HOMOLOGABLE 

9900123 
TEORÍA Y DISEÑO 

CURRICULAR 
NO HOMOLOGABLE 

9900126 

SEMINARIO DE 

PROBLEMAS ACTUALES 

DE LA EDUCACIÓN Y LA 

PEDAGOGÍA 

NO HOMOLOGABLE 

6220303 

TALLER DE 

CONTEXTUALIZACIÓN Y 

LEGISLACIÓN ESCOLAR 

6220303 

TALLER DE 

CONTEXTUALIZACIÓN 

Y LEGISLACIÓN 

ESCOLAR 

6220401 INGLÉS IV 6210401 INGLÉS INTERMEDIO II 

6220403 LINGÜÍSTICA APLICADA I 6210603 PRAGMÁTICA 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea 
gratuita 018000112248  

  

  

6220402 
FUNDAMENTOS 

GRAMATICALES 

6210303 

 

6210403 

MORFOSINTASIS I 

 

MORFOSINTASIS II 

9900125 DIDÁCTICA GENERAL  NO HOMOLOGABLE 

6220404 

TIC: HERRAMIENTAS 

VIRTUALES DE LA 

DISCIPLINA  

NO HOMOLOGABLE 

6220501 INGLÉS V 6210501 INTERMEDIO III 

 

6220503 

 

LINGÜÍSTICA APLICADA II 

6210404 

 

6210503 

PSICOLINGUISTICA 

 

SOCIOLINGUISTICA 

6220502 ESCRITURA INGLESA 6210602 
COMPOSICIÓN INGLESA 

ACADEMICA 

6220504 INVESTIGACIÓN I NO HOMOLOGABLE 

6220506 DIDÁCTICA I 6210604 

TEORIAS DE LA 

ADQUISICIÓN DE LAS 

LENGUAS 

6220505 
TALLER DE DISEÑO DE 

MATERIALES 
NO HOMOLOGABLE 

6220601 INGLÉS VI 6210601 INGLÉS AVANZADO I 

6220602 LINGÜÍSTICA APLICADA III 6210803 LINGÜÍSTICA APLICADA 

9900124 TEORÍA DE LA EVALUACIÓN NO HOMOLOGABLE 

6220603 INVESTIGACIÓN II NO HOMOLOGABLE 

6220604 DIDÁCTICA II 6210704 DIDÁCTICA I 

6220605 

LINEAMIENTOS 

CURRICULARES DEL ÁREA 

FORMATIVA ESPECÍFICA 

(DISCIPLINA) 

    6210705 
LINEAMIENTOS 

CURRICULARES 

6220701 INGLÉS VII 6210702 INGLÉS AVANZADO II 

6220702 INVESTIGACIÓN III NO HOMOLOGABLE 

6220703 PRÁCTICA DOCENTE I NO HOMOLOGABLE 

6220704 DIDÁCTICA III 6210805 DIDÁCTICA II 

6220705 

DISEÑO DE 

HERRAMIENTAS DE 

EVALUACIÓN 

NO HOMOLOGABLE 

6220801 INGLÉS VIII NO HOMOLOGABLE 

6220802 
PROFUNDIZACIÓN EN 

ESCRITURA 
NO HOMOLOGABLE 

6220803 INVESTIGACIÓN IV NO HOMOLOGABLE 

6220804 PRÁCTICA DOCENTE II NO HOMOLOGABLE 

9900008 DEPORTE Y CULTURA 9900008 DEPORTE Y CULTURA 

6220901 INGLÉS IX NO HOMOLOGABLE 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA  
NIT. 891.190.346-1  

Florencia – Caquetá – Colombia  

  

“La Universidad hacia el Posconflicto”  
Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851  

Web site: www.uniamazonia.edu.co Línea 
gratuita 018000112248  

  

  

6220902 ELECTIVA I NO HOMOLOGABLE 

6220903 LITERATURA INGLESA I       6210701  

HISTORIA, 

CIVILIZACIÓN Y 

LITERATURA 

BRITÁNICA 

6220904 PRÁCTICA DOCENTE III NO HOMOLOGABLE 

6220905 
PENSAMIENTO LÓGICO-

MATEMÁTICO 
NO HOMOLOGABLE 

6221001 
TALLER DE 

PROFICIENCIA 
NO HOMOLOGABLE 

6221002 ELECTIVA II NO HOMOLOGABLE 

6221003 LITERATURA INGLESA II    6210801 

HISTORIA, 

CIVILIZACIÓN Y 

LITERATURA 

NORTEAMERICANA 

6221004 PRÁCTICA DOCENTE IV NO HOMOLOGABLE 

 

 
PARÁGRAFO. Los cursos de naturaleza Práctica del nuevo plan de estudios no 
son homolagables. 

 

ARTÍCULO TERCERO. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha 

de su expedición.  

  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

  

Dado en la Sala de Juntas de Rectoría, de la Universidad de la Amazonía, en 

Florencia Caquetá, a los seis (06) días del mes de febrero del 2019. 

  

  

                                                     

Original Firmado 

ALCIDES VILLAMIZAR OCHOA 

Vicerrector Académico con funciones delegadas  

de Presidente del Consejo Académico 
   


